
1968
fc rJ tL . &  fa jfc e

10

Vodohospodářské
technicko-
e k o n o m ick é
info rm ace

VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ PRAHA-PODBABA



O B S A H

Strana 353 souborné informace 
357 odpadni vody 
373 zásobováni vodou

0

R O Č N Í K  10

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze z pověřeni 
ministerstva lesního a vodního hospodářství

Určeno pracovníkům rozvoje vodního hospodářství»vodohos
podářských podniků, zlepšovatelům a novátorům

Vychází měsíčně

Redakční rada : J . Bednář, dipl.techn.C předseda ) ,  in ž , 
P. Bratka, inž. J. Hartman, inž. J. Hrubec, S. Kozumplík, 
J.Krupička,prom.knih., K. Kudrna, in ž .d r. J. Kůrka,J.Kvé- 
ča, inž.A.Ladecký, in ž .J . Lauerman, inž.O. Melzer, CSc., 
in ž . A. Nejedlý, CSc., in ž.V . Sadllek^nž.V.Sotornlk.CSc, 
in ž.J . Souček, CSc.,J. Sebesta, inž. P. Simkovic, in ž .J . 
Zolman
Redaktorka : I .  Duhová
Redakce: Výzkumný ústav vodohospodářský, Praha 1- Staré 

Město, Dlouhá t ř .  11, t e l .  605 82
Tisknou Středočeské tiskárny,n .p ., provozovna 18 
Vyšlo v říjnu  1968 Cena 3.50 Kčs

Pomaturitní -  specializační studium závodních a podnikových

VODOHOSPODÁŘŮ

. Ke zvýšení odborné kva lifikace středně technických kádrů
ve vodním hospodářství je  organizováno ministerstvem lesního 
a vodního hospodářství ve spolupráci s Energetickým institu 
tem pomaturitní -  specia lizačn í studium vodohospodářů.

Studium, které bude zahájeno počátkem listopadu t . r . ,  je 
pětisem estrové, ce lostá tn í dálkové studium. Prvni(přípravný) 
semestr bude věnován opakování vybraných s ta t í ze středoškol
ské matematiky,chemie a fyz iky .D a lš í t ř i  semestry budou mít 
odbornou nápln vodohospodářskou.V posledním semestru budou 
posluchači zpracovávat závěrečnou odbornou práci. Studium 
bude uzavřeno závěrečnými zkouškami a obhajobou odborné prá
ce .

Studijní střediska budou zřízena ve všech krajských měs
tech s tím,že podle počtu posluchačů mohou být vytvořeny v 
některých větších okresních městech detašované stu d ijn í sku
piny. Posluchači mají podle platných vyhlášek m inisterstva 
ško lstv í nárok na 16 hodin studijního volna měsíčně.Konzul
tace budou bu5 dvakrát měsíčně po osmi hodinách, nebo bude 
organizováno dvoudenní soustředění posluchačů jedenkrát za 
měsíc.

Školné za posluchače hradí zaměstnavatel,který poslucha
če do studia vy s la l.

Absolvováním studia budou splněny kva lifikačn í předpokla
dy pro vykonávání funkce závodního a podnikového vodohospo
dáře s ce lostátn í p latností ve smyslu Směrnic pro činnost 
resortních, oborových, podnikových a závodních vodohospodá
řů, vydaných MZLVH a ministerstvem zdravotn ictví ve smyslu 
§ 21 zákona o vodním hospodářství.

* Přihlášky ke studiu přijím á do konce ř íjn a  1968 Energe-
tisk ý  in s titu t, Praha 10, Na Hroudě, pošt.schr.44.

-  353 -



VE VÚV VYŽliO:

Váša, J.
Přímé měření  výparu z volné vodní hladiny *
Praha, VIÍV 1968. 84 s . ,  24 obr., 5 tab ., 6 p ř í l . ,  l i t .  93 
Práce a studie, seš. 120

Studie je  určena vodohospodářům i  dalším specialistům, *
k te ř í se zabývají zjištovánim  a využitím oběhu vody v p ř í
rodě v různých souvislostech. Obsahuje popis prací, zkuše
nosti a prakticky využitelné výsledky výzkumu, ve kterém se 
začal soustavně vyšetřovat nejprve výpar z vodní hladiny.

Tabelární přehledy pozorování umožňují da lš í vyu ž it í
pro praxi i  nejrůznější účelová zpracování.

m
Kresta, V. -  Koubík, M.
Odstraňování anionaktlvních saponátů z koncentrovaných prů
myslových odpadních vod.
Praha, VIÍV 1968 . 08 s . ,  7 obr., 42 tab ., l i t .  62 
Práce a studie, seš. 121

Metody č iš těn i průmyslových odpadních vod, které je  nut
no před vypouštěním do toku nebo kanalizace s ohledem na 
biologickou odbouratelnost a koncentraci povrchově aktivn í 
látky v nich obsažené zneškodnit v samostatné č is tírn ě ,n e
uspokojovaly pro svou nedostatečnou a většinou kolísavou 
účinnost, s lo ž ito s t  zařízen í pro odvodňování kalu vznika
jíc íh o  p ři koagulaci hlinitýminebo železitým i solemi a j .

Pro odpadní vody s vyššími koncentracemi b io logicky ob
t íž n ě ji  odbouratelných saponátů a dalším organickým zne
čištěním, mezi něž p a tř í zejména odpadní vody z hromadných 
prádelen prádla, byly vypracovány dvě původní metody: ad- 
sorpční srážení chloridem vápenatým v alkalickém prostředí 
za vzniku snadno odvodnitelného kalu a extrakce a lifa t ic k ý 
mi alkoholy s 6 až 8 uhlíkovými atomy v molekule,která ka
lové hospodářství zjednodušuje na pouhé spálení destilačnf- 
ho zbytku po regeneraci alkoholu z extraktu. Účinnost obou *
metod je  vyšší než 95 % odstranění povrchově aktivních lá 
tek.

-  354 -

Publikace je  určena zejména projektantům a vodohospodá
řům v závodech používa jících  v technologickém procesu syn
tetické  detergenty s b io logicky obtížně odbouratelnými sa
ponáty .

Novák, M.
Údolní nádrž Lipno - Geograf!cko-limnologická studie 
Praha, VÚV 1968. 161 s ., 48 obr., 17 tab ., l i t .  121 
Práce a studie, seš. 122

Práce vychází z rozboru geografických podmínek v povodí 
naší plošně n e jvě tš í údolní nádrže a vymezuje n e jdů lež ltě j- 
š í faktory,k teré se up la tn ily  na formování jakosti vody akiř- 
mulovsné v  údolní nádrži.

Popisuje vývoj jakosti vody lipenské nádrže v prvních le
tech po napuštění, a to  po stránce fy z ik á ln í, chemické a 
b io logické.

Práce je  určena vodohospodářským pracovníkům a všem,kte
ř í  se zabývají limnologickými otázkami.

Štícha, V.
Optimální hloubky ukládáni vodovodního potrubí se zřetelem 
na zamrzání
Praha, VÚV 1968, 105 s . ,  9 obr., 21 tab ., l i t .  44 
Práce a studie, seš. 123

Na základě teoretického rozboru, m atem aticko-statistic- 
kého z jiš tován í a vyhodnocování změřených experimentálních 
výsledků byla určena optimální hloubka ukládáni vodovodní
ho potrubí do půdy na území ČSSR se zřetelem na možnost 
zamrzání vody.

Práce byla podkladem pro přehodnocení dosavadních hod
not v Č3Í 73 6620, vztahujících 3e na hloubkové ukládání 
vodovodního potrubí.

Materiály z konference " VODA PRO MÍR " jsou k d ispozic i ve 
Výzkumném ústavu vodohospodářském v Praze. Zájemci s i mohou 
vyžádat kopie přednášek v původním rozsahu nebo je j ic h  zkrá
cený výtah. Přednášky i  výtahy jsou v ang ličtin ě.

355 -



PŘIPRAVUJE SE:

1 . -7 .9 », Slin, 4 .Evropská konference Mezinárodni fed e ra tiv -
68. ní společnosti pro elektronovou mikroskopii

In f . :  P ro f. D. S. B o c c ia r e l l i . Is t . Superiore di 
Sanita, V ia le  Regina Elena 299,00161 Rome

2 . -6.9.68. M arseilles, Mez.symposium o ozónu, Světová me
teorologická organizace
In f . :  World M eteorological Organization 41, A. V. 
Giuseppe Motta, Geneva

9—13.9.68 Londýn, Mezinárodní výstava hydraulické a pneuma
tické techniky
In f . :  Commercial Exhibitions L td ., The Tower,229- 
-243 Shepherds Bush Road, Hammersmith,London W.6.

8. -11.10.68 Lausanne, Mezinárodni symposium o současném
výzkumu ve s p o jito s t i s provozními problémy hy
draulických stro jů
In f . :  H.Wuger, Secretary, Baldernstr.15, CH-8802,
Kilchberg

9. *15.10.68 Dusseldorf, Mez. kongres a výst.regulačních pří
stro jů  a automatizace
In f . :  Werner Fricke, c/o Interkama, StresemannáUee 
19,6 Frankfurt a/Main.

28.-30.10.68 Budapest, Kongres o k va litě  vody
In f , :  Verband d.Techn.u.Wissensch.Vereine,Ung.hy
drolog.Ges., Budapest V, Szabadság tér 17.

ř íje n  68 Praha, Konference o elektronice a vakuové fy z ic e  
I n f . : Ih ive rs ita  Karlova, Praha 1, nám. Curieových 
7» *

18.-22.11,68 Vídeň, Syi^posium o jaderném odsolování vody
In f . :  International Atomic Energy Agency, kartner 
Ring 11, Wien I .

březen 69 Washington, Symposium o fy s io lo g i i  podzemních vod 
In f . :  Center National de la  Recherche Scientifique, 
15 Quai A, France, Paris 7.

červenec 69 Johannesburg, Symposium o chemickém ovládání 
lidského prostředí
In f . :  Dr.R.Morf, c/o Hoffmann-La Roche and Co.Ltd., 
4002 Basel

srpen,září 69 Mexico C ity , 7. Mez.konf.spol. pro mechanis
mus půdy a zakládáni
In f . :  Comité Organizador del VH CIMSIC, Universi
ta r ia , Mexico 20, D.E. MEXICO.

1;6,9.69 V/ien, 8. Mezinárodní kongres o zásobování vodou 
In f. :  Intern. Water Supply Association ,Secr.Gen. , 
34 Park S t., London W.l.

6.-9.9.69 München, Mezinárodní symposium o odpadních vo
dách
In f . :  Abwassertechnische Vereinigung E.V.,Bertha- 
von Suttner-Platz 8, 5300 Bonn

1969 Koblenz, Symposium o hydrometrii
In f . :  In t. Ass.o f  S c ien tific  Hydrology, 61 Braam- 
straat, Gentbrugge.

- 356 -

odpadní vody
t  MECHANIZACE A AUTOMATIZACE PRO ČISTÍRNU ODPADNÍCH VOD

Inž. S. F ia la , Městská vodohospodářská správa-Plzeň

V posledních letech  byla u nás uvedena do provozu řada 
č is tíren  odpadních vod. Počet pracovníků (zejména strojnlků 
a obsluhovatelů) v našich provozech podstatně převyšuje po
čet pracovníků v zahraničních čistírnách . Jedním z důvodů 
této  skutečnosti (kromě nutnosti většího počtu údržbářů pro 
údržbu a opravy nekvalitního strojn ího za řízen í) je  nízký 
stupeň mechanizace a automatizace čistírenských procesů a 
prací na čistírnách.

Č istírna Plzeň s ekviv.počtem obyvatel 333.000 a s den
ními přítoky asi 70 t is íc  m3 odpadních vod p a tř ila  mezi 
provozy, kde zejména v části hrubého předčištění bylo nut
no vykonávat mnohé práce ručně, bez jakékoliv mechanizace. 
Původně osazená zařízen i, jako mělnící česle , stavební 
transportéry, s i lo  a j .  se brzy ukázala pro provoz napros
to nepoužitelná a č is tírn a  krátce po zahájení provozu byla 
nucena za jiš tovat většinu prací v mechanickém č iš těn í ruč
ně (obr. 1 ). Ručně se obsluhovaly česle horního i  dolního 
pásma, včetně odvozu shrabků, ručně se odvážel kolečkem pí-

Obr.1. Ruční obsluha č e s l í .
Obr.2. Ruční hrnutí písku.

357 -



sek od bagrů, stejně tak se i  t ě ž i ly  hadry z kalu na čes- 
lich  před zahuštovací nádrží. V této Sóati č is tírn y  bylo 
za směnu zaměstnáno 5 pracovníků( obr.2 ).

Protože uvedené práce byly zdravotně a hygienicky závad
né, odpudivé a namáhavé (jd e  o práce s páchnoucím infekčním 
materiálem) a navíc vázaly skoro 50 56 z počtu 3trojníků,®- 
měřilo se vedení provozu na rekonstrukci této  části č is t ír 
ny a mechanizovalo a zautomatizovalo veěkeré zde prováděné 
provozní operace.

Během roku 1967 byla dokončena I .  etapa rekonstrukce me
chanického č iš těn í a v  roce 1968 se počítá s dokončením IX. 
etapy, p ř i níž bude ce lý  provoz mechanického č iš těn í plně 
aut omati z ován.

I .  etapa v sobě zahrnovala: osazení strojně stíraných 
č e s lí ČKD Blansko s plnou automatizací chodu stro je,včetně 
transportu vytěžených shrabků hrabicovým transportérem (důl
ním) do výsypky k odvozu autem na skládku (obr. 3 ). Auto
matizován byl i  chod bagrů lapačů písku opět s důlním trans
portérem pro dopravu písku do s i la  s odvozem autem. Na 
vtoku surového kalu do zahuštovací nádrže byly namontovány 
strojně stírané česle včetně dalšího důlního transportéru a 
zásobníku. Odvoz ze zásobníku opět auty. I  to to  zařízen í 
pracuje automaticky (obr. 4 a 5 ). Rekonstrukcí se s n íž i l  
počet pracovních s i l  z původních 5 na 2 za směnu( obr.6a7) .  
Kromě značných dspor na mzdových fondech dochází tímto opa
třením ke zpřesnění provozních operací ( j e  vyloučeno opo- 
manutí. nedbalost, nepřesnost práce obsluhy) a k odstranění

-  358 -

»

Obr.4. Dopravník písku od bagrů do s i la .

Obr.5. Česle, dopravník a zásobník
u zahuštovací nádrže kalu.

nejhorší práce. Současně se též vy tvo ř ilo  příjem nější pra
covní prostředí pro člověka. Naproti tomu klade práce větší 
nároky na obsluhu. Od práce s hráběmi a lopatou přechází 
pracovník k seřizováni a udržování strojn ího zařízen í.

I I .  etapa, plánovaná na rok 1968, počítá s dalšími stro j
ně stíranými česlemi pro přítok na dolní pásmo č is tírn y

359 -



-  360 -

m
tzm

tH
dU

t t
¡m

inm
w

 u m
n

u
 

- m
um

 w
tnm

w
I 

, 
A

 
A 

* 
f

-  361 -



tas oné sclc tesová m e

Obr. 8. Automatizace č e s l í .

(a s i 10 % celkového přítoku na č is tírn u ), p ř i čemž se za
pojení provede podobně Jako na pásmu horním. Dále bude au
tomatizováno odpouštěni kalu pomocí programového re lé  tak, 
že se postupně odkalí Jedno pole usazovacích nádrži 
za druhým (každé z 9 p o li lx  za směnu). Tím bude možno sn í
ž i t  obsazení tohoto úseku o da lěí pracovní sílu,celkem  pro 
všechny směny o da lš í 4 pracovníky.

Celková rekonstrukce mechanického č iš těn i Je dílem tech
niků a dělníků Městské vodohospodářské správy Plzeň.

Pro výše popsané úpravy bylo použito spolehlivých za ř í
zení, která zaručují minimální poruchovost:

Strojně stírané česle ČKD, přes nevýhodu s t írá n í shora, 
t j .  s částečným protlačováním, mají výhodu v masivní kon
strukci a v  ocelových řetězech, takže poruchovost je  malá. 
Vytěžené shrabky odnáší důlní hrabicový transportér TH 08 
Ostroj Opava. Konstrukce tohoto transportéru je  opět ma
s ivn í, provoz spoleh livý . Shrabky se shromažďují ve výsyp- 
ce, k teré se hydraulicky překlápí do nákladního auta. Au
tomatizace chodu tohoto zařízen í je  znázorněna na obr. &.

352 -

Impuls k uvedeni č e s lí do chodu dává rtuťový plovákový spí
nač, časové re lé  zapíná i  vypíná s t ro j.  Impuls jde součas
ně i  na transportér, jenž se vypíná 1 minutu po vypnuti , 
č e s l í ,  aby na transportéru nezůstával materiál stát před 
zásobníkem. Zařízení pracuje bez obsluhy.

' I
ponvsore /ludově

n e uspí zrán
Obr.9. Automatizace bagrů.

l> bagrů za jiš ťu je  automatizaci časové re lé  (ob r.9 ). To 
uvádí bagry do chodu po 50 minutách na dobu 10 minut.
Od bagrů je  během těchto 10 minut transportován písek důl
ním trans port érem, jehož chod se impulsním re lé  přerušuje na 
5 vteřin  s přestávkami po 20 vteřinách. Protože se řetězy 
transportéru v písku s iln ě od íra ly, byl zvolen přerušova
ný provoz, aby se zkrátila  doba chodu transportéru. S ilo  
na písek, do něhož transportér ú s ti, se o tev írá  e le k tr ic 
ky .Provoz je  opět bez obsluhy.V případě potřeby, stejně 
jako u č e s lí,  lz e  provoz uvést do chodu i  ručně ( p říva ly 
vod, opravy a pod .).

Mechanizace u zahuštovací nádrže je  stejná jako u č e s lí 
horního pásma. Sesle pro zachycení hadrů ze surového kalu

-  363 -



i  'transportér jsou téhož typu. Automatizace je  provedena 
tímtéž způsobem. Navíc je  vloženo časové krátkodobé re
lé ,  aby se zaručilo klidné zapínáni chodu při kolísán í 
hladiny kalu před česlemi. Kal se dopravuje tlakovým vzdu
chem a na česle přichází p ře trž itě . Relé zapíná až po do
sažení u rč ité hladiny kalu.

tíčelem tohoto příspěvku je  dokázat, že je  možno pomo
c í mechanizace a automatizace vy loučit nejhorší práce na 
č is tírn ě  z přímé pracovní s féry  člověka, že je  možno kromě 
toho dosáhnout i  podstatného snížení počtu pracovních s i l  
a p ř ib l íž i t  se v tomto směru k úrovni zahraničních čis tíren  
odpadních vod. Je škoda, že to n eza jiš tu jí ani projekty 
ani dodavatelé strojně technologického zařízen í a č is tírn y  
se uvádějí do chodu s technikou na nízké úrovni, případně 
s technikou nespolehlivou . Celoij problematiku mechanizace 
i  automatizace s i  musí provozovatel ř e š it  vlastním i silam i 
a prostředky.

Lektoroval inž. Koukolík, MLVH a inž. F. Šíma, CSc, VÚV

PŘIPRAVUJE SE :
1969 (? ) Tokyo, 2. Symposium pro rozvoj ob lasti v deltách

7*6 k
í n f . : M inistry o f Construction, R iver Bureau,Rivac 
Planning Sect. 1-2, Kasumi-Gaseki, Chiyoda-Ku, 
Tokyo.

6.-10.4.1970’ Mezinárodní symposium analytické chemie
In f . :  Society fo r  Analytica l Chemistry, 9/10 Se
v i l l e  Row, London W .l.

zá ř í 1970 3. Evropské symposium Evr. fed . chemického in
ženýrství: Pitná voda z moře. Řecko, Athény 
In f . :  Working party on fresh water from the sea, 
POB 1199, Omonoia, Athens.

1970 M arseille , Mez. kongres o nadměrném tlaku a fys io - 
l o g i i  podzemních vod
I n f . : Center National de la  Recherche Sclent i f  ique, 
15 Quai A. France, Paris 7.

1970 USA, Symposium o chemii uhlovodíků
In f . :  P ro f. P .D .B artlett, President, Div. o f  Orga
nic Chemistry,
Int.Union o f Pure and Applied Chemistry, 288, Con
cord Rd., Weston, Mass., 02193.

ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD PRO TABOR

V. Jiránková, VlíV-Praha

Kanalizační č is tírn a  pro Tábor je  na pravém břehu řeky 
Lužnice asi půl hodiny cesty pod městem v bývalém Kvěchově 
mlýně. Od 1.10.1966 je  ve zkušebním provozu j e j í  mecha

* nicko-biologlcká část a otevřené zemní vyhnívací nádrže,do
nichž se dnes čerpá surový kal, aby se vůbec mohl zahájit 
zkušební provoz. Plynové hospodářství není dosud dokonče
no. Jinak jsou tyto  nádrže určeny jako I I .  s t . dvoustupňo
vého vyhnívání.

Č istírna je  rozdělena na t ř i  čá sti: vyhnívací nádrž I .  
s t. a plynojem jsou od mechanicko-biologické části odděle
ny veřejnou cestou vedoucí údolím řeky, zemní nádrže a ka
lová pole, které d ě lí od plynového hospodářství les a
značný výškový ro zd íl, jsou umístěny u obce Klokoty.

Jako takřka na každé č is tírn ě  je  i  zde dosti závad, ně
které velmi podstatné. Je to zejména lapač pisku. Má tvar 
nesouměrné dortmundské nádrže, na je jích ž  podélných šik
mých stěnách jsou uloženy provzdušovací trubky. Tím se 
prakticky celý obsah lapače s výjimkou střední části pro- 
vzdušuje, písek nemá možnost se zde usadit a značná část 
odchází spolu s odpadní vodou do usazovacích nádrží.Velké 
množství písku se usazuje j i ž  v přívodních kanálech před 
usazovacími nádržemi. Uniklý písek má převáižně zrnění od 
0,8 mm do 0,07 mm. Tento písek spolu s kalem tvo ř í brusnou 
pastu, která pak velmi poškozuje čerpadla.

D alší velkou závodou je  poddimensování aktivačních ná
drž í typu Kessener, a to  hlavně provzdušovacího zařízen í.

Na zlepšení je j ic h  funkce navrhl VÚV výměnu provzdušovacíh 
kartáčů za výkonnější a da lší potřebné úpravy.

U plynového hospodářství mimo stereotypně se opakující 
závady je  třeba přednostně provést výměnu poddimensovaného 
plynového potrubí.

Dobrou funkci č is tírn y  dále narušuje velké množství vody

365 -



Důkazemz veřejného toku, které se dostává do kanalizace, 
toho Jsou ž ivé  ryby

Č istírna Je krásná svým umístěním. Byla také vybrána 
Jako Jedna z mnoha č is tíren  v republice, které měli
shlédnout účastnici IV. mezinárodní konference o výzkumu 
znečištění vod. Bude však Ještě třeba, aby byla krásná i  
svými výsledky. Provozovatel OVHS Tábor u č in il pro to  j i ž  
hodně. Ovšem bez odstranění závad zjištěných VÚV Praha to 
ješ tě  dobře nepůjde.

Zpráva o "Zhodnocení kanalisační č is tírn y  v Táboře a je 
jího  zkušebního provozu" byla veřejně oponována dne 7.květ
na t . r .  ve VÚV Praha. Řada přítomných v diskusi podala 
dobré návrhy týk a jíc í se projekce, strojního zařízen í a 
provozu, z nichž vyjímáme jeden velmi podstatný: aby pro
jek t by l vždy před rea liza c í posouzen a schválen odborníky, 
aby se závady nemusely odstraňovat mnohdy s velkými nákla
dy až na postavených č is tírn ách ,jdou -li odstranit vůbec. 
Provozovatel pak, místo aby se věnoval plně vlastnímu pro
vozu, napravuje chyby projekce a dodavatelů. Rroto je  
třeba věnovat velkou pozornost i  práčem prováděcích závodů, 
které se odklánějí od projektu.

Lektoroval in ž. A. Ladecký, ŠVT, inšpektorát Ž ilina

-  366 —

ÚPRAVA VODÍ Z PRANÍ VXSCKOPECNÍHO PLÍNO

Inž. J . L e t t l ,  Královodvorské železárny, Králův Dvůr

Téměř ve všech hutních závodech vzn ika jí potíže s č iš 
těním vysokopecního plynu. Č ištění spočívá v odstraňování 
prachu, který plyn při výstupu z vysoké pece s sebou strhu
je .

V Kralodvorských železárnách, kde se vysokopecního ply
nu používá nejen ke spalování, a le i  k pohonu pístových 
motorů, je  otázka č iš těn í zvláště dů ležitá .

Po tíže  zde vznikaly hlavně na posledním, mokrém stupni 
č iš těn í, kdy plyn procházel scrubrem a dvěma desintegráto- 
ry . Zařízení se t o t iž  s iln ě  zanášelo tuhým, špatně odstra
nitelným bahnem. Když se za mokré č iš těn i postav il doda
tečně ješ tě  e le k t r o f i l t r  Lurgi s oplachováním elektrod, 
p ro je v ily  se inkrustace tak nepříznivě, že se prakticky 
nepodařilo f i l t r  uvést do spolehlivého provozu.

Ve snaze odstranit nebo zmírnit tento nepříznivý jev  býL 
proveden pokus s dávkováním hexametafosfátu podle metody, 
popsané v časopisu Stáhl und Eisen 84/1964, č. 5. Pokusem 
se měly ověřit skutečnosti, uvedené v citovaném článku,to
t i ž

a) že po dávkování vzniká místo těžkého, pevně u lp ív a jíc í
ho kalu, Ital lehký, snadno opláchnutelný vodou a

b) že se podstatně snižuje obsah kyanidů ve vodě.

Během jednoho měsíce byl do prací vody nepřetržitě dáv
kován as i 8 % roztok polyíosfátu . Během 24 hodin bylo p ř i
dáno do vody celkem 30 kg této sloučeniny. Množství bylo 
udáno ve zmíněném článku, kde se doporučuje přidávat 2 g 
hexametafosfátu na 1 m3 prací vody. V našem případě jsme 
předpokládali, že hodinová potřeba prací vody č in í 650 m3.

Dávkovalo se tak, že v jedné směně bylo 10 kg hexameta
fosfá tu  rozpuštěno ve 120 1 vody v nádrži, opatřené u dna 
výpustným kohoutem, jímž se regulovalo v y ték a jíc í množství, 
a který se v u rč ité  poloze fix o v a l. Aby bylo dosaženo doko
nalého promíchání roztoku fosfátu  s prací vodou, by l roztek

-  367 -



zaveden do těsné b lízk o s ti sacích košů cirkulačních čerpa
de l. Aby byla zajištěna plynulost pokusu, bylo použito dvcu 
nádrži: z Jedné se hexametafosfát dávkoval,zatímco v druhé 
se rozpouštěl pro použití v p ř íš t í  směně. V posledních dvcu 
dnech pokusu byla dávka zdvojnásobena.

Z denního měřeni průměrného vzorku byla sestavena tabul
ka, s led u jíc í obsah kyanidů, fenolu a hexametafosfátu v prar 
c í  vodě:

den CN'mg/1 fenoly mg/1 P205 mg/

1. 1,2 0,64 -
2. 10,8 0,64 -

3. 2 ,- 0,62 -
4. 1,3 0,52 -
5. 1,5 0,50 —
6. 3,1 1,58 —
9. 4 ," 0,96 -

10. 1,5 0,64 —
11. 0,5 0,46 —
12. 1,6 0,28 -
13. 0,7 0,32 -
15. 2 8 0,16 2
16. 2 6 0,14 1,4
17. 1,9 0,44 M
18. 1,7 0,44 1,2
19. 6,7 0,56 1 ,9
22. 1,9 0,44 2,9
23. 7,6 0,42 2,5
24. 6 ," 0,30 2,9
25. 1,6 0,32 2,9
26. 5,2 0,30 5,7
29. zvýšená dávka 0,1 0,38 4,7
30. zvýšená dávka 0,08 0,42 £»5
31. dávkováni skončeno 5,2 0,08 0,6

I  když výsledek pokusu, který mohl probíhat jen krátkou 
dobu pro malou zásobu hexametafosfátu, není zcela přesvěd
čivý , nebol na výskyt kyanidů mají zřejmě s iln ý  v l i v  všech
ny mněny chodu pece, přese se zdá, že obsah kyanidů lze  
tímto způsobem sn íž it , zv láště , p o u ž ilo - li by se vyšší dáv
ky polyfosfátu . Tato otázka je  však v našem případě podruž
ná, nebol prací voda má zcela uzavřený okruh a nemůže tudíž 
škodit ok o lí. Hlavního c í le ,  to je  odstranění vzniku tvrdé
ho nánosu bahna a dosažení úsadu ve stavu kyprém,vločkovi
tém, se d o c íl i lo .
Lektoroval inž. J. Hrubec, USVI

-  368 -

ČERPADLA GORÍTOR V KANALIZAČNÍCH PROVOZECH

Inž. K. Sýkora, KVRIS -  Plzeň

Koncem roku 1967 jsme měli možnost n avš tív it ve Vídni 
firmu Hoelscherpumpen. Vyrábí čerpadla šneková a čerpadla 
kalová, založená na principu šikmé rotačn í desky (t z v . Go- 

i  rá to ry ). •

Naše technická veřejnost měla možnost seznámit se s prin
cipem a základními daty čerpadel Gorátor, nebol uvedená f i r 
ma vystavuje j i ž  několik l e t  na mezinárodním veletihu  
v Brně. Vzhledem k všeobecně t íž iv é  s itu ac i v  čerpací tech
nice vzbudila tato čerpadla značný zájem a návrhy na je jich  
použití se začaly objevovat v projektech.

V Západočeském k ra ji jsou navržena čerpadla Gorátor 
v projektu kanalizační č is tírn y  v Sokolově (projekt Chemo- 
projektu Praha), v Chebu (projekt KVRISu Plzeň) a v Nejdku 
(projekt Hydroprojektu Praha).

S dodatečnou in s ta lac i čerpadel Gorátor se počítá  i  na 
kanalizační č is tírn ě  v P lzn i. Je zajímavé,že ve všech uve
dených případech jsou čerpadla Gorátor použita vždy na j i 
ném místě provozu. Na kanalizační č is tírn ě  Sokolov přečer
pávají splašky předčištěné pouze velmi hrubými česlemi ze 
spodního horizontu do kanalizační č is tírn y  a s lou ž í k pře
čerpávání a mělnění plovoucích nečistot z lapače pisku. Na 
kanalizační č is tírn ě  v Chebu jsou navržena na mělnění shrád
ků, zachycených jemnými strojně stíranými česlemi. Na kana
liza čn í č is tírn ě  v Nejdku byla čerpadla navržena na pře
čerpávání průmyslových odpadních vod ze závodu PČP Nejdek 
do aerálu č is tírn y . Na kanalizační č is tírn ě  v P lzn i mají 

j vy řeš it dopravu primárního kalu.

Zajímalo nás především provozní v yu ž it í těchto čerpadel 
a je jic h  spoleh livost. Velmi podrobně jsme se da li in fo r
movat pracovníky té to  firmy o způsobech pou žití čerpadel, 
proh lédli jsme s i řadu projektových návrhů a n a v š t ív ili 
několik vodohospodářských i  průmyslových závodů ve Víd
ni a ok o lí, kde jsme s i o v ě ř i l i  funkci čerpadel v provozu.

369 -



Přečerpacl Jednotku pro malá množství splašků Jsme diléd- 
l i  v nejspodnějším patře garáži mezinárodního hotelu.Splaš
ky ae z celého aerálu hotelu svádějí do nejnižšího místa od
kud se přečerpávají touto jednotkou, která je  v podstatě 
uzavřenou svařovanou ocelovou nádrží s 2 uvnitř umístěnými 
čerpadly Gorátor. Tato jednotka je  umístěna v malé místnos
t i  a nepůsobí nejmenší hygienické potíže.

Dalším zajímavým objektem byla s íd l iš tn í přečerpacl sta
n ice. Byla vybavena třemi horizontálními čerpadly Gorátor. 
Za povšimnutí stá lo  sací potrubí 0 200 mm, které je  částeč
ně provedeno z pryžových hadic téhož průměru.Čerpadla jsou 
zde chráněna pouze velmi hrubými česlgmi, na kterých se 
zachycují jen d e lš í části polen. Přečerpacl stanice nemá 
stálou obsluhu. Obsluhovatel je  zaměstnán na jiném místě 
a pouze ve volném čase d oh líž í na provoz.

Dokladem spo leh livosti čerpadel Gorátor byl provoz ja 
tek fy  Geyer. Zde čerpadlo mělni spoleh livě veškeré odpad
ky z jatečního provozu (střeva , bachory, apod.) a dopravují 
je  do veřejné kanalizace. V sanitárních jatkách v Salzbur- 
ku l ik v id u jí čerpadla Gorátor všechny druhy odpadů.

Ve slévárně firmy E lin  se přečerpávají veškeré splaško
vé a průmyslové vody ze závodu. Čerpací 3tanice je vybave
na 2 vertikáln ím i čerpadly Gorátor typu RSH; pracuje bez 
obsluhy a j i ž  několik le t  bez poruch.

V okolí Zeel am See je  systém 18 čerpacích stanic vyba
vených čerpadly Gorátor,které přečerpávají veškeré splašky 
z rozlehlého území do společné kanalizace. V žádné z čer
pacích stanic nejsou předřazeny česle .

V léčebném ústavu v Salcburku mísí 2 čerpadla Gorátor 
rašelinu , používanou k léčebným účelům a 2 čerpadla j i  do
pravu jí do léčebny. Příprava rašeliny pro jeden cyk lu s (tj. 
200 van) se zk rá tila  použitím čerpadel Gorátor na 1/8 doby 
a spotřeba elektrické energie se sn íž ila  o 50%. Rašelina 
má 60 % 3uěiny.

Ocelárna Voest v Linci používá čerpadel Gorátor pro spo
lečná čerpání průmyslových i  splaškových odpadních vod ze 
závodu o kapacitě 30 000 zaměstnanců v množství 800 m^/hod,

-  370 -

Použity jsou Gorátory typu RSH 33.32/15 o dopravní výšce 
12 m.

Nemocnice v Innsbrucku, nejmodernější v Rakousku, měla 
mít původně dopravu splašků a nemocničních odpadů zajištěn i 
smíšeným způsobem, a to Gorátory a pneumaticky. Nyní obsta
rá v a jí všechnu dopravu Gorátory jako provozně i  ekonomicky 
výhodnější.

Zajímavé je  např. uspořádání, kde širokou násypkou pa
d a jí tuhé odpady přímo s pracovního stolu  do čerpadla Go
rátor bez instalace přívodu řed íc í vody.V Leverhusenu jsou 
vytříděné městské odpady (zbavené ocel. čá s t í) šnekovým 
dopravníkem dopravovány do Gorátoru a likvidovány.

Zajímavým provozem je  ústřední č is tírna  pro vody zne
čištěné naftou a o le j i .  Na předměstí Vídně po směru toku 
Dunaje je  č is tírn a  vybavena na jedné straně velkou mycí 
plochou (ko lejištěm ) pro vagony, dopravující ropu a ropné 
výrobky, na druhé straně přístavištěm , kde se myjí lodě do
pravu jíc í ropu. Současně jsou do č is tírn y  svedeny vody 
z rozsáhlých prostorů ra fin er ie  a skladů ropy,vybudovaných 
v té to  části města.

Po shlédnutí provozů a případů použití čerpadel Gorátor 
lze  jednoznačně potvrd it vhodnost je j ic h  použiti v provo
zech kanalizačních č is tíren  s těmito závěry:

1. Čerpadla Gorátor jsou provozně mimořádně spo leh livá^  to 
i  za extrémně těžkých provozních podmínek.

2. Paleta použiti těchto čerpadel je  velmi široká a lze  
jim i dopravovat roz ličné, těžko čerpatelné látky.

3. Vzhledem k tomu, že čerpadla Gorátor nemají vadnou sací 
schopnost, je  třeba věnovat hlavni a zcela  výjimečnou 
pozornost uspořádáni sání těchto čerpadel.

4. X v provozech, kde Jsou čerpadla znační namáhána, není 
pravidlem insta lovat 100 % reservu,čerpadla jsou vyba
vena pouze nál¡radními rotačními kotouči.

-  371 -



5. Pro poměrně malou účinnost je  nevhodné navrhovat čer
padla Gorátor pro málo znečistěná média a zejména jejich 
v ě tš í počet pro paraleln í čerpání.

6. Ve větSině provozů pracují čerpadla bez obsluhy zcela 
— automaticky. Pro automatické spínání jsou použity ponor

né hruškové spínače. I  u menších čerpacích jednotek bý
vá navrženo automatické mazání, odvozené od pohybu elek
tromotoru.

7. Motory jsou 3pojeny klínovými řemeny s horizontálními 
čerpadly. Lze v o l i t  dva druhy otáček (960 a 1400^/min)•

8. Dimenze sacích a výtlačných potrubí se navrhují podle 
běžných zvyk losti.

Lektoroveil inž. Turek, MLVH a in ž . F. Šíma, VTJV-Praha

K článku na s tr . 373:
Ukázka dvou.stránek" Přehledu veřejných vodáren v USA«

'  MUNICIPAl W ATER SUPPLY DATA
'* Cotniuoiue» o í 25.0C0 popuUuoo sad o »«i

IM« . m
NUMBER STORAGE SAFE

COMMUNITY
OK

DISTRICT

POPULATION 3 SERVICES IMPOUNDED IM
POUNDED HIUION

TREATMENT
ESTIMATED

POPULATION
S i t

K NUMBER
O»

RAW WATER
(Alltr Trmm.)

,S K « 7 lDRAFT
(Cr mtrrl

(M*mJ

ME SU MEIERS MG MGD MGD

TEXAS CONT'D

BRYAN 27.542
32,000

1946
1956

- 9.417
9.417

11 NELLS :
50.00

19,00 AH DC IV 0 .20 )

■ CORPUS CHRISTI 
CUNNINOMAN PLANT

167,690
93,900

1893
1915

H 49.077
49.077

NIUCES RIVER /1 NP/ 98450,00
160.00

157.12 78.00 P H I«C Il a S DC NBTP SB 
TO FRS BS

0 N STEVENS PLANT 136,000 1956 • • - FRS VS

MUNICIPAL WATER SUPPLY DATA
Commuoiiiti of 21,000 population and o*er

I 1

PLANT OUTPUT AVERAGE OUTPUT " PUMPING DISTRIRU- i e

COMMUNITY
OR

FIANT
AVERAGE

MGD
MAXIMUM

DOMESTIC INDUSTRIAL
CAPACITY STORAGE D

cMSRv MG RAW PUMPED TO REMARKS

tasm
MGD

MAXIMUM
DAV
MO

MAXIMUM
HOUR

MG

COMMER
CIAL
MGD

PUBLIC 
»  OTHER 

MGD
Fl N IAH EI)
WATERMOD

GRAVITY 
TO MAINS 

MG n1
(14) dl) (1« V ')

TEXl CONT'D

BRYAN 10.08
X

4.01
10.60

281.60
.60

X
X

> 14.00
10.60

3.44
1.45

NO P
D 0

21«ADDIT|0NAL HELLS

■ CORPUS CHRISTI 
CUNNINQHAH Plant

33.00
96.00

91.00
76.00

2162.69
4.00

22.48
86.80

16.09
3.07

A 153.00
128.00

67,00
2.75

YES
LQ

5 .7 .8 -9 -13 -14 -15-16-16  
-19-TOTAL FOR BOTH PLTS

1

c

-  37 2‘ i

zásobování vodou
PŘEHLEDY VEŘEJNÍCH VODÁREN V USA 

Dr. V. Reinhardt, VÚV-Praha

Jedním z příkladů s ta t is t ik  základních technických úda
jů jsou přehledy veřejných vodáren v USA. Jsou výsledkem 
spolupráce států a federá ln í vlády a jsou publikovány Mi
nisterstvem zdravotn ictví, výchovy a soc iá ln í péče, resp. 
jeho složkou veřejnou zdravotní službou, odborem zásobová
ní vodou a ochrany před znečištěním, oddělením základních 
údajů (U.S. Department o f Health, Education and Y/elfare - 
Public Health Service, D ivision o f Water Supply and Pollu
tion  Control, Basic Data Branch).

Přehled k 1. 1. 1963 (Municipal Water F a c ilit ie s  -  1963 
Inventory), jemuž předcházely přehledy zpracovávané v pě
t ile tý ch  obdobích, počínajíc rokem 1939, zahrnuje 9 svazků; 
údaje jsou uvedeny podle států, v nich podle obcí.

Základní údaje jsou uvedeny ve 12 sloupcích. Ve většině 
sloupců jsou dva údaje v řádcích nad sebou. Obsah jednotli
vých sloupců, resp. řádků:

1 Jméno obce č i  města nebo název zařízení.Posledního úda
je  se používá např. j e - l i  v obci několik samostatných 
vodárenských zařízen í.Jde-li o zařízen í, jež  je  součás
t í  vyšší jednotky společné pro několik obcí, je  to vy
jádřeno připojením písemného znaku.

2 Počet obyvatel (podle úředního s č ítá n í) -  odhadovaný po
čet obyvatel napojených na vodovod

3 Rok uvedení vodovodu do provozu -  dtto úpravny vody

4 V lastník zařízen í: M veřejné v la s tn ic tv í; P soukromé
v la s tn ic tv í, B obojí

5 Počet odběratelů ( t j .  jednotek, jimž se poskytuji a 
ú čtu ji služby) -  počet vodoměrů užívaných v systému

373 -



6 Způsob laboratorní kontroly:

N žádná B bakteriologická
C chemická A chemická i  bakteriologická

7 Zdroj vody: např. název řeky nebo nádrže; studně a je 
jich  poěet; název zařízen í společného pro několik obcí 
apod.

8. Vydatnost zdroje (m il. gallonů/den): maximální možná i
vydatnost zdroje povrchové vody v nejsuěšim zaznamena
ném období — maximální 24 hod. vydatnost zdroje podzem
ní vody po dobu 5 dnů při vysoké potřebě. (Označení 
"bez omezení" značí re la tivně velkou nebo neomezenou 
mo žnos t  dodávky. )

9 Plánovaná kapacita vodárny (mil.gallonů/den) -  průměrné 
kapacita

10 Způsob úpravy vody
Je kodován symboly (písmeny),z  nichž první symbol ozna
čuje základní skupiny úpravy, druhý pak definuje b líž e  
způsob úpravy v rámci základní skupiny.Symboly jsou uve
deny v pořadí,v němž dochází k postupu úpravy vody. Je
l i  několik způsobů soustředěno do jediného zařízení,jsou 
údaje uvedeny v kulatých závorkách; hranaté závorky zna
č í ,  že ke způsobům úpravy dochází paralelně nebo a lte r 
nativně.
Základní skupiny způsobů úpravy:
P č iš těn í 
H změkčování
I  odželezování nebo odmanganování

B liž š í určení úpravy resp. druhu zař ízen í(v  závorce po
čet způsobů):

A aerace ( 5 ) U směšovací zařízen í
C dávkování koagulačních (8 )

nebo změkčovacích č in id e l ( 6 ) N amonisace ( 2 )
D desinfekce (7 ) R rekarbonisace
F f i l t r a c e  ( 8) S usazování ( 6 )
K dávkování antikoros- T odstraňování pachu

ních č in idel (5 )
V

t í  a pachů (5 ) 
fluoridování (7 )

374

Pro stručnost neuvádíme jednotlivé způsoby a symboly 
v hlavních skupinách, nýbrž pouze je j ic h  počet.

Přík lad:

C dávkování koagulačních nebo změkčovacích č in idel
CA síran h lin itý CS uh ličitan  sodný
Cl s o l i  železa CT aktivovaný kysličn ík

CL vápno křemičitý
CO jin é  koagulační

prostředky

11 Rozvod z vodojemů: obsah vodojemu (v  milionech gallonů) 
pro upravenou vodu, jež musí být z vodojenů čerpána do 
d istribučn í s ítě  -  dtto pro upravenou vodu, je ž  se roz
vádí gravitacím

12 Potřebná zlepšeni:

N žádná T úpravy vody
U zdrojů podzemní vody G podzemních vodojemů

S zdrojů povrchové vody L nadzemních vodojemů
M přivádění vody D vodovodní s ítě
P čerpání 0 ostatn í

Kromě uvedené inventarizace se publikují od roku 1954 ve 
dvouletém období přehledy vodárenských zařízen í obcí 
majících v íce  než 25.000 obyvatel x ;̂ obsahují ješ tě  dal
š í ukazatele, jim iž  jsou bez ohledu na čís lován i sloupců

13 Akumulace (v  milionech gallonů): obsah nádržních pros
torů -  obsah zásobníků surové vody po jejím  přivedení 
ze zdroje

14 Kapacita přivaděčů ze vzdálených zdrojů

15 ^-apacita úpravny (v milionech gallonů/den): maximální
denní kapacita daná kapacitou jednotlivých zařízen i - 
-  maximální výrobní kapacita za 24 hod.

16 Průměrná denní produkce (v  milionech gallonů za uvedené 
období) -  maximální denní produkce (za poslední roky)

x)
Přehled tohoto druhu k 1.1.1964 má 168 stran,obr.na atr.372.

-  375 -



17 Maximální měsíční produkce (za  poslední roky) -  maximál
n í hodinová produkce zaznamenaná v posledních letech-

18 Průměrné množství vody (v  milionech gallonů/den): pro
domácnosti, t j .  byty, resp. domy, parkoviště obytných 
přívěsných vozů -  dtto pro obchod, t j .  voda pro obchod
n í domy, úřední budovy, restaurace, garáže apod.

19 Dtto pro průmysl včetně tepelných elektráren -  pro ve- y
řejná a jiná  zařízen i: hydranty, včetně požárních hyd
rantů a stojánků pitné vody, voda pro koupaliště, umý
vání u lic , školy apod. za řízen í, z trá ty  vody a neúčto
vaná voda

20 Kapacita čerpacích stanic surové vody (v  milionech ga l
lonů/den) -  čerpacích stanic vody z úpravny nebo č is té  
(neupravované) vody do rozvodné s ít ě

21 Stačí d istribuční s í t  maximálním požadavkům? Uvádí se 
pouze kladná nebo záporná odpověď -

Pokud jde o věcnou stránku přehledu, je  pochopitelné,že 
se nesetkáváme vždy s vyplněním údajů veškerých ukazatelů, 
zejména často chybí rozdělení dodávek vody na jednotlivé 
kategorie uživatelů .

N ejsou-li údaje známy nebo n eb y ly -li sděleny, je  na 
příslušném místě uvedeno označení "x "; n ep řichází-li p ř í
slušný ukazatel v úvahu, je  to vyznačeno pomlkou " -

P ř íš tě  přineseme informaci o obsahu přehledů kanalisací 
a městských č is tíren  odpadních vod, je ž  jsou publikovány 
obdobným způsobem.

Vídeň j i ž  po t ř e t í  zdražila  vodné: z původních 0.90 
na 2.70 šilinků za m3. Důvodem ke zvýšení vodného je 
ú s i l í  po vyrovnáni příjmů vodáren se stále vzrů s ta jíc í
mi náklady na opatření pitné vody. Podobná úprava se o
čekává i  u stočného.

-  376 -

těsněn/ hrdlovích vodovodních tr ie  olovem 

A olověnou vlnou

Inž. J . Herle

Revidovaná ČSN 73 6620 Vodovodní řady a přípojky,platná 
od 1.1.196 8,zakazuje v čl.116 těsněni hrdel vodovodních po
trubí hliníkovou vlnou.Pokud jsou hrdla utěsňována taveným 
olovem nebo dřevem, je  třeba postupovat podle ON 73 6631. 
Zmíněný článek nezakazuje používání jiných vhodných těsn i
cích materiálů, mezi něž n á lež í především olověná vlna.Ta
to hmota má tu výhodu, že j e j í  zpracování je  obdobné jako 
u dříve hojně užívané vlny hlin íkové.

Poněvadž po vydání revidované ČSN 73 6620 obdrželo MLVH 
i  Oborové normalizační středisko vodního hospodářství v Hy- 
droprojaktu Praha řadu dotazů na za jiš tě n í olova, popřípa
dě olověné vlny k těsněni, podáváme tuto zprávu o možnosti 
objednávek, nákupu a cenách olova a olověné vlny tak, jak 
nám byly  sděleny Generálním řed ite ls tv ím  Kovohutí n.p.Pra
ha.

Olověná vlna

Objednávky z a s íle jte  přímo na závod Kovohutě n.p. P ř í
bram. Základní cena p ř i objednávce nejméně 200 kg . . . .  
847,- Kčs/100 kg. Přirážky k základní ceně p ř i objednávce 
100 -  200 kg . . . . + 10 %
60 -  100 kg . . . . + 30 %
40 -  60 kg . . . . + 50 %
20 -  40 kg . . . . + 100 *

Olovo v blocích

Objednávky z a s íle jte  Hutním odbytovým základném Praha - 
Malešice, Brno, Ostrava, Bratislava, Ž ilin a , Košice.

Sklady hutních odbytových základen dodávají hutní olovo 
v jakémkoliv množství se skladovou přirá&ou k základním ce
nám ve výš i 2 -  3 {6.

Olovo o č is to tě

99,95 *  podle čai 42 3701 základní cena 736,- Kčs/iOOkg 
99,90 % podle Č3I 42 3702 " « 724,- Kčs/lOOkg
99,50 % podle ČSN 42 3707 " - 684,- Kčs/lOOkg



Posledně uvedené olovo se v současné době nevyrábí (even
tuální možnost dodávek ze skladových zásob).

P ř i přímé objednáce olova ve výrobních závodech nutno 
objednat nejméně 10 t .

P r ů m ě r n á  r o č n í  s p o t ř e b a  v o d y  
n a  o s o b u

m3/rok
m/

Zásobování:
měst průmyslu zemědělství

přes
300 - Finsko, 

Lucembursko, 
Norsko,Švédsko

Bulharsko,
Kypr

100/300 švédsko,švýcarsko Bulharsko, ĎSSR, 
Francie,Maďarsko 
NDR, NSR, Polsko 
Rakousko, SSSR, 
Švýcarsko, Velká 
B ritán ie

Francie,
It&Lie,
Maďarsko,
Portugalsko,
Rakousko,
SSSR,
Španělsko

50-100 Bulharsko,Dánsko, 
Francie,Luc embur- 
sko,Norsko,Rakou
sko, V el. Británie

Albánie,Holand
sko, I t á l i e ,  
Jugoslávie, 
Portugalsko, 
Rumunsko

Island, 
Holandsko, 
Rumunsko, 
švýcarsko, 
Turecko

30-50 Albánie,Belgie,
CSSR,Francie, 
Holandsko, I tá l ie ,  
Maďarsko, NDR, 
NSR, Polsko, i 
Španělsko,
Turecko

10-30 Irsko, Jugoslávie 
Portugalsko, 
Rumunsko, Řecko. 
SSSR

B elg ie ,Irsko , 
Turecko

Albánie. 
Belgie,CSSR, 
Dánsko,Finsko 
Irsko, Jugo
s lá v ie , Lucem
bursko, NDR, 
NSR

Pod 10 Malta Malta Malta, Norsky 
švédsko, V el. 
B ritanie

Z materiálů Evropské hospodářské komise

VOnÍHEMSaž PROVOZY SE PŘIPRAVILY NA ZIMNÍ OBDOBÍ

P. Zvoníček, Pražské vodárny

Pro za jiš těn í zimního provozu trubních s í t í  je  třeba 
především p řip rav it harmonogram, protože jed notlivé  úkoly 
se časově i  pracovně p ro lín a jí.

Dále Je třeba:

1. zkontrolovat trasy vodovodních řadů a přípojek a Ještě 
před zimním obdobím z j i s t i t  závady a skryté poruchy,

2. propláchnout vodovodní s í t  a v y č is t i t  vodojemy; před 
odvodněním hydrantů nropláchnout s í t  pro za jiš těn í kva
l i t y  vody,

3. p ř ip ra v it  so len í a mazání a z a j is t i t  rychlý přístup 
k poklopům a vstupům,

4. z a j i s t i t  tepelnou iso la c i nadzemních zařízen í,jako jsou 
stojany,hydranty, čerpadla a zároveň je  odvodnit.Rovněž 
je  nutno prohlédnout odpady (ka lich y ), zda nejsou ucpá
ny.

5. uzavřít a odvodnit le tn í přípojky a vodovody,

6. zkontrolovat iz o la c i nadzemních trubních vedení,opravit 
závady a provést odvzdušněnl,

7. usnadnit v  těžkých zimních podmínkách orien taci dobrým 
umístěním orientačních tabulek.

Nemalou součástí příprav je  nutnost z a j is t i t  s i  
dostatečnou zásobu p řís tro jů  a náhradních d ílů . Jde hlavně 
o p ř ís tro je  na určování poruch; dále o zařízen í na rozmra
zování zeminy,kde se nesmí zapomenout na zásobu pomocného 
materiálu, Jako Je dřevěné u h lí, benzin, nafta, s v ít id la  
atd. Pro výkopové práce musí být k d ispoz ic i autorypadlo . 
Pro čerpání kalové vody se osvědčilo důlní kalové čerpadlo 
zn. Rubina, vyráběné n.p. Sigma Olomouc. Nesmí se zapome
nout ani na cisternové vozy pro nouzové zásobování vodou.

-  379 -



Toto jsou zhruba opatřeni, která za jiš íu je  vodárna.OvSsa 
bez pomoci spotřebitelů  by byla vodárenská opatření málo 
účinná,a proto by bylo třeba ob rá tit se na Širokou spotře
bitelskou veřejnost a poučit j i ,  co by měla pro zásobování ý
vodou v  zimních obdobích sama z a j is t i t :

a) u těsn it sklepní okénka, svě tlík y  a luxfery, b) uzavírat 
dveře do sklepů, c) vypustit vodu z potrubí, která vedou 
do zahrádek,d) tepelně izo lova t potrubí a vodoměr, nejlépe 
uložením do truhlíku e pilinam i.

Toto poučeni by se mělo propagovat tiskem, rozhlasem a 
t e le v iz í ,  aby se dosáhlo co největšího efektu.

Lektoroval inž. J. Souček, CSc«, VTÍV—Praha

ZAŘÍZENÍ NA STAfiOVŽNÍ TRUB Z PLASTICKÝCH HMOT

V NSR mají p ř ís tro j pro svařování trub z plastických hmot 
a skládá se z transformátoru a nůžkového stojanu s posuvný
mi nůžkovými držáky.

Konce svařovaných kusů jsou sevřeny v posuvných kruhových 
držácích. Střední kruhový držák je  topný a je  zhotoven 
z o c e li V2A, potažené tetrafluoretylénem . Trubka se p ř it la - 
čuje na topný prstenec tak dlouho, až hmota přejde do plas
tického stavu a začne té c i.  Pak se trubky od sebe nepatrně 
oddálí a po sejmutí topného prstence opět s iln ě  k sobě 
p ř i t la č í .  Tím se sp o jí podél celého obvodu.
Po vychladnuti je  spoj stejnorodý a těsný.
Svařovací napětí je  nízké, jen  6 V, potřebný proud je  300
600 A.

>
Metoda je  použitelná pro spojování potrubí z plastických *
hmot vedená nad zemí i  uložená v zemi.

Pramen: SCOPA-Journal, květen 1967
s. 604-606 \

380 -

(



Čistírna městských odpadních vod v P lzn i ( Foto P.Michálek, 
VOV - Praha )


